
Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 258 DEL REG. SETTORE 

N. 717 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 29/12/2023 

OGGETTO: 

"Adeguamento sismico ed energetico della scuola 

secondaria di primo grado del Comune di Marano 

Principato" - CUP: E47G22000130006.  

Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo 

progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 

delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 

01/08/20233. determina a contrarre affidamento 

servizi tecnici e indagini. 

       
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO 

-Che l’art. 1, c. 1079, della legge n. 205 del 27/12/2017 ha istituito nel MIT il “Fondo per la 
progettazione degli enti locali”, destinato al cofinanziamento per la redazione di progetti di FTE, 
definitivi ed esecutivi, degli enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e 
strutture pubbliche. 
-Che con Decreto del MIT n. 322 del 10/08/2021, sono stati definiti, per il triennio 2021/2023 i 
criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti sul fondo progettazione 
per gli enti locali. 

-Che con Decreto MIT n. 8862 del 08/07/2022 sono stati individuati i criteri e le modalità 
di accesso, selezione e finanziamento statale dei progetti. 
 
DATO ATTO 

-Che questa amministrazione comunale, presentava istanza di finanziamento per un 
progetto denominato: adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di 
primo grado del Comune di Marano Principato” - CUP: E47G22000130006.  
-Che con Decreto direttoriale MIT n. 23017 del 01/08/2023 sono state individuate le 
progettazioni finanziabili. 
-Che in virtù di quanto sopra, questo ente è risultato beneficiario dei contributi come da 
allegato 1 al citato DM 01/08/2023, per la progettazione esecutiva relativa all’intervento: 
"adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 2 di 7 

Comune di Marano Principato” - CUP: E47G22000130006 per un importo totale 
finanziato di € 98.332,00. 
 

n. CUP Denominazione progetto Importo totale 
progettazione 

Ares 

FPEL2
022-
E915-
001 

 
E47G22000130006 

Adeguamento sismico ed energetico 
della scuola secondaria di primo 
grado del Comune di Marano 
Principato 

 
€ 98.332,00 

 
CSEE87703B 

 
CONSIDERATO 

 -Che relativamente al servizio di progettazione principale i Comuni provvedono alla 
pubblicazione del bando di gara entro il termine perentorio di sei mesi decorrente dalla 
data di pubblicazione del relativo decreto di ammissione;  
 -Che In caso di procedura negoziata senza pubblicazione del bando, sempre entro i 
termini sopra indicati, gli enti inviano la nota di invito ai professionisti individuati a 
formulare l'offerta per la redazione del progetto o in caso di affidamento diretto, inviano 
la determina a contrarre o atto equivalente. 
 
CONSIDERATO, Altresì, che 

Come stabilito all’art. 10 del Decreto n. 886/2022 

1. Per la definizione dell’importo definitivo del finanziamento statale, l’Ente beneficiario presenta, 
entro sei mesi dalla data di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e/o 
definitivo e/o esecutivo, attraverso l’applicazione informatica di Cassa depositi e prestiti S.p.A., 
la rendicontazione delle spese sostenute, fornendo dati e documentazione a supporto 
relativamente alle spese di ogni CIG/SMARTCIG, costi per affidamenti in house e costi accessori 
associati. 
L’applicazione rilascerà apposita ricevuta, che sarà trasmessa all’Ente beneficiario e al 
Ministero. 
2. Per i progetti di fattibilità tecnica ed economica oggetto di finanziamento statale la Direzione, 
effettuate le verifiche o richieste eventuali integrazioni/chiarimenti, notifica all’Ente beneficiario 
l’importo definitivamente ammesso al finanziamento statale. 
3. Per i progetti definitivi oggetto di finanziamento statale la Direzione, effettuate le verifiche e 
richieste eventuali integrazioni/chiarimenti, accerta il rispetto del termine dell’avvio delle 
procedure di affidamento della progettazione esecutiva, entro il termine perentorio di diciotto 
mesi decorrente dalla data di approvazione del progetto definitivo e notifica all’Ente Beneficiario 
il provvedimento che individua l’importo definitivamente ammesso al finanziamento statale. 
 

CONSIDERATO 

Che le amministrazioni aggiudicatrici, in caso di carenza in organico di personale tecnico, 
ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, possono affidare la 
redazione del progetto nonché lo svolgimento di attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione a soggetti esterni; 
 

ACCERTATA 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 
 

RAVVISATA 

La necessità di procedere, per i motivi sopra esposti, affidare i servizi tecnici e la campagna di 
indagini geognostica sulla struttura, propedeutici alla redazione del progetto esecutivo relative 
all’intervento di: “Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 3 di 7 

del Comune di Marano Principato” - CUP: E47G22000130006 ai sensi di quanto previsto 
dall’art, 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 e e s.m.i 
 

CONSIDERATO, inoltre che: 
 L'importo per l’affidamento dei vari servizi tecnici e di indagini ammonta complessivamente ad € 
98.332,00 per come previsto nel progetto di fattibilità tecnico-economica approvato con Delibera 
di giunta Municipale n. 114 del 12/09/2022. 
Occorre affidare il servizio di progettazione esecutiva, lo studio di vulnerabilità sismica, le 
indagini geognostiche, tenendo conto del calcolo parcellare, redatto ai sensi del DM 17/06/2016 
e smi 
Che tali somme rientrano nelle soglie previste dal Nuovo Codice degli appalti e verranno affidati 
mediante, affidamento diretto, ad operatori economici con trattativa diretta (TD) sulla piattaforma 
TRASPARE, ai sensi del D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis” e s.m.i. (D. Lgs. 36/2023); 

  l’art. 62 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 
 obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
 vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
 e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia, 
 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
 disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
   Questo ente ha aderito alla CUC https://cucserre.traspare.com, nell'ambito della quale  è 
possibile individuare operatori economici con requisiti idonei alle attività in oggetto; 

 
RICHIAMATI 
Inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

 -l’art. 26 c. 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
   -l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
 Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione. 
 

VISTO  
l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

 - “Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
 responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”; 

 
DATO ATTO 

Che è necessario affidare gli incarichi tecnici per la progettazione esecutiva, lo studio di 
vulnerabilità, il protocollo itaca il supporto per la verifica progettuale e le annesse indagini 
geognostiche per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato: 
“Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato” - CUP: E47G22000130006.  
Che è stata predisposta la lettera d’invito e relative dichiarazioni da allegare. 
Che è stato effettuato il calcolo parcellare si sensi del DM 17/06/2016. 
Che le somme per gli affidamenti sono inferiori ad € 150.000,00 pertanto rientranti nell’ambito 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023.  
 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 4 di 7 

DATO ATTO, che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 -Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento di servizi di ingegneria e 
 annesse indagini geognostiche relativo all’intervento di “Adeguamento sismico ed energetico 
 della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato”. 
   -l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
 elettronico; 
 -la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante piattaforma 
 elettronica TRASPARE raggiungibile al seguente link https://cucserre.traspare.com/; 
 

VISTO 

Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici" di seguito indicato come “Nuovo Codice” , ed in particolare:  
- l’art. 1 (Principio del risultato), ai seguenti commi: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato 
possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 
denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 

- l’art. 17 (Fasi delle Procedure di Affidamento), ai seguenti commi : 
1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. - l’art.25 
(Piattaforme di approvvigionamento digitale), al comma 2 
: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo 
le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

- l’art. 50 (Procedure per l’Affidamento), al comma 1, lettere a) e b):  
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- Allegato I.1 al “Nuovo Codice” 
- articolo 3 comma 1, lettera d): che definisce l’“affidamento diretto” come: “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice  

 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 5 di 7 

DATO ATTO CHE 

la somma disponibile per gli incarichi e le indagini geognostiche relative all’intervento di 
“Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato” - CUP: E47G22000130006 trovano imputazione al cap. 1322/5 – 
04.02.2.05 del bilancio di previsione corrente.     

 
PRECISATO CHE 

la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Rup (Responsabile unico del 
progetto) Ing. Eduardo B. IANNACE ai sensi dell’art. 15 D. lgs. 36/2023; 

 Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non 
 sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
 Procedimento e per chi lo adotta; 
 
 CONSIDERATO 

Che la copertura finanziaria per gli affidamenti è pari ad e 98.332,00 ed è garantita a valere sui 
fondi del finanziamento in epigrafe identificata DD n. 23017 del 01/08/2023 nel Bilancio corrente 
al cap. 1322/5 – M. 04.02.2.05 

 
 VISTI: 

Il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora vigente; 
La Legge 11/09/2020 n.121 (“Decreto Semplificazioni”) e s.m.i.; 
Il Decreto Legge n.77 del 31/05/2021; 
Il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 
Il D. Lgs. n. 36/2023; 
Il vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 
 2. DI PRENDERE ATTO 

Che con Delibera di giunta municipale n. 114 del 12/09/2023 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento; “Adeguamento sismico ed energetico della scuola 
secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato”.  
Che con Delibera di giunta municipale n. 113 del 02/10/2023 si prendeva atto del finanziamento 
in  epigrafe 

 
   3. DI APPROVARE 

 La lettera d’invito e le relative dichiarazione che verranno rese dagli operatori economici in 
 sede di offerta. 
 
 2. DI AVVIARE 

tramite piattaforma telematica https://cucserre.traspare.com/, le procedure di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 relative ai servizi tecnici per la progettazione 
esecutiva, vulnerabilità sismica, protocollo itaca, supporto per verifica progetto e indagini 
geognostiche per l’intervento di “Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di 
primo grado del Comune di Marano Principato” - CUP: E47G22000130006. ”  

 
3. DI DARE ATTO  
 Che la spesa è finanziata con i fondi del MIT, giusto decreto di finanziamento DD n. 23017 del 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 6 di 7 

01/08/2023, con imputazione nel Bilancio di previsione corrente al cap. 1322/5 – 04.02.2.05; 
 
 4. DI STABILIRE  
 Che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento di servizi di ingegneria e 
 indagini geognostiche relativi all’intervento di “Adeguamento sismico ed energetico della 
 scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato” - CUP: 
 E47G22000130006. 
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
 elettronico. 
 
 5. DI IMPUTARE 

La somma complessiva pari ad € 98.332,00 al cap. 1322/5 – m. 04.02.2.05 del bilancio 
corrente, la quale è garantita da finanziamento MIT di cui al DD n. 23017 del 01/08/2023   
 
6. DI ACCETTARE 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147 bis, 
comma 1) del D. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole e reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore. 

 

 7. DI TRASMETTERE 

Il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile di cui all’ art. 183, comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 
8. DI ATTESTARE 
In merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza 
dell’Azione Amministrativa. 

 

9. DI PROCEDERE 
Per le opportune pubblicazioni sul profilo internet del Comune nella sezione 
«Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del D.lgs. 36/2023.  

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 
Marano Principato" - CUP: E47G22000130006.  
Art. 1, c, 1079 Legge n. 205 del 27/12/2017, fondo progettazione di messa in sicurezza degli edifici e 
delle strutture pub bliche - DD n. 23017 del 01/08/20233. determina a contrarre affidamento servizi 
tecnici e indagini. 
       Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  1707 Anno 2023 Euro 98.332,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 02 2 05 1322/5 

 

Previsioni Iniziali Euro 98.332,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 98.332,00 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 05/01/2024 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 25 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 05/01/2024 al 20/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 05/01/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


